[Raymond Vital de Rieux en Val]

En l'an du Seigneur mille deux cent cinquante, le neuf des calendes de mars⁵. Raymond Vital ou Cordonnier, de Rieux en Val de Dagne, requis comme au-dessus, témoin ayant juré, dit qu'il vit Bernard Gausbert, maintenant converti de l'hérésie, Arnaud du Canet, Pierre Caunes, hérétiques, dans la maison de Guillaume Fine à Rieux-en-Val. Il vit là avec lesdits hérétiques : Guillaume Fine, maître de la maison, Brune, l'épouse dudit Guillaume Fine, et Arnaude, épouse de Durant Gilles. Mais il n'adora pas ni ne vit adorer autant qu'il s'en rappelle. Sur l'époque, six ans environs⁶.

¹ 8 avril 1250.

² Ibid.

³ Ibid.

⁴ 11 novembre 1250.

⁵ 24 mars 1250.

⁶ Vers 1244.

Item, in crastinium adjecit quod adoravit ibi dictos hereticos, flexis genibus ; set non recolit si vidit alios adorantes vel dicentes : Benedicite.

Alibi non vidit hereticos nec unquam credidit esse bonos homines licet adoraverit eos sicut dictum est; nec familiaritatem, nec participacionem habuit cum hereticis, nisi sicut dictum est ; et recognovit quod male fecit, quia, postquam abjuravit heresim apud Caunas coram aliis inquisitoribus, vidit et adoravit hereticos sicut dictum est.

Item, anno Domini M° CC° LX° septimo, pridie de nonas octobris. Dictus Raymundus Vitalis, veniens Carcassonam, citatus et requisitus ut supra, testis juratus, dixit quod, postquam confessus fuit de heresi, non vidit hereticos, nec dedit, nec misit eis aliquid, nec ab ipsis habuit aliquid nec recepit. Dicit tamen quod, cum ipse testis esset bajulus de Rivo Vallis Danie, Amcelinus de Mainevilla, frater Odoardi, superior baiulus, et qui incursus propter heresim tunc temporis recipiebat pro domino rege, dixit ipsi testi quod iret apud Crassam in domum cujusdam tinctoris, a quo reciperet quasdam caligas Bernardi Acerii, heretici, que ibi portate fuerant ad tingendum, satisfacto tinctori primitus pro tinctura ; quas caligas dictus Amcelinus dabat ipsi testi. Et postmodum ipse testis ivit apud Crassam et recuperavit dictas caligas ab illo tinctori nomine Bernardo Johannis ; et dedit ei pro tinstura VI denarios ; et eas portavit ipse testis donec fuerunt usate. Nec aliquis vel aliqua repetiit nomine hereticorum nec etiam alterius illas caligas ab ipso teste. De tempore, VII anni sunt et amplius, sicut credit.

[Alamanda Cata de Arzinco]
hec fuerunt dicta tempore gratie

Anno Domini M° CC° LI°. Alamanda Cata, uxor condam Pontii Bernardi de Arzinco, testis jurata, adjecit confessioni sue dicens quod vidit Villanerium et socium ejus hereticos in domo Guillelmi Garric, de Arzinco, apud Arzinco, et vidit ibi cum eis Bernardum Moncanerium et Guillelmi Garric.